⁴⁷ Psal. lxxi, 8-11. ⁴⁸ Psal. lxxxviii, 28, 29.

dem, ut in lxxi psalmo, qui *In Salomonem* quidem
 inscriptus est, plane autem quæ ad Christum refe-
 renda sunt, continet. Illud enim : « Et dominabi-
 tur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad
 fines orbis terræ, et omnes gentes servient ei ⁴⁷, »
 et quæcumque post ipsa hæc deinceps Psalmus con-
 tinet, uni utique Christo sunt accommodanda. Da-
 vid vero rursus appellatus est Christus, in psalmo
 lxxxviii, quandoquidem nusquam ipsi David, sed
 uni illi, quæ in hoc item dicuntur, convenire pos-
 sunt, veluti illud : « Ipse vocabit me : Pater meus
 es tu, et ego primogenitum ponam eum, excelsum
 præ regibus terræ, in æternum servabo illi miseri-
 cordiam meam ⁴⁸. » Et rursus : « Semen ejus in
 æternum manet, et sedes ejus ut sol in conspectu
 meo, et ut luna perfecta in æternum ⁴⁹. » Sic igitur
 una cum aliis innumerabilibus Christi appella-
 tionibus, quibus illum divina oracula significanti,
 eadem ratione ut Judas quoque in iis quæ modo ex-
 ponebamus, sit appellatus, fieri potest, cum de tribu
 Judæ sit natus. Constat enim ex Apostolo, Salvato-
 rem ac Dominum nostrum de tribu Judæ ortum esse.
 Huic igitur Judæ, si secundum sententiam inter-
 pretemur, reposita erant illa, quæ in prophe-
 tia continentur. Sed quænam hæc fuerunt? Primum
 quidem, quod a fratribus suis esset laudandus;
 deinde quod manus in tergum inimicorum suorum
 esset injecturus; postremo quod adorandus a filiis
 patris sui. Quæ etiam suum finem consecuta sunt
 quo tempore, dum admirabiles virtutes et prodi-
 giosa miracula ederet, admirationi erat, et lauda-
 batur, et adorabatur a suis discipulis et apostolis,
 quos etiam fratres vocare non gravatus est, dum in
 psalmo sic dicit : « Annuntiabo nomen tuum fratribus
 meis; in medio Ecclesiæ laudabo te ⁵⁰. » Dum autem
 Mariæ et reliquis mulieribus imperat, ut quæ bona
 viderint nuntient, quasi fratribus nuntiarum imperat :
377 « Nuntiate, inquit, fratribus meis, quod as-
 cendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum
 meum, et Deum vestrum ⁵¹. » Sic sane illum fra-
 tres miraculorum gratia, tanquam admirabilem
 virum duntaxat ab initio laudabant, quippe qui
 unum aliquem de prophetis, ut verisimile est, illum
 esse suspicarentur. Sed ubi interim admirabiles,
 et omnem fidem superantes illius actiones intuen-
 tur, et quemadmodum inimicum et ultorem, mor-
 temque sæculi hujus dominum, una cum reliquis
 invisibilibus et inimicis potestatibus sustinisset,
 tum vero Deum illum esse credentes, adoraverunt :
 manus autem Salvatoris nostri in tergo inimico-
 rum suorum fuere, quo tempore videlicet omnes
 actiones suas, et virtutes, et gesta prodigiosa, ad
 delendos dæmones et malignos spiritus intende-
 bat. Quin etiam cum manus suas expandisset in
 cruce, tum quoque manus ejus, fugientibus inimi-
 cis et eidem terga dantibus, in tergo inimicorum
 fuerunt, magisque etiam cum Patri reddito spiritu,

⁴⁹ Ibid. 37, 38. ⁵⁰ Psal. xxi, 23. ⁵¹ Joan. xx, 17.

(1) Ἡμῶν. Forte ὑμῶν, ut et interpres legisse videtur. Edit.

et suæ carnis expers, et eo quov̄ assumpserat corpore nudatus, qui ipsa vita erat, ad loca inimicorum descendit, ut et mortem et reliquas quæ adversus ipsum surrexerant potestates, dissiparet; quas quidem verisimile est communem quemdam hominum, ac reliquis similem ratas esse illum, itaque circum eundem stetisse, et quasi unum de multis adortas, atque ubi præstantiorem agnoverint, quam ut homo existimari posset, ac diviniore natura præditum, et conversas esse et terga illi dedisse, contra quas immissis manibus, divinis suis et acutis sagittis, fugientes exegit, ut propterea dictum sit: « Manus tuæ in tergo inimicorum tuorum. » Quod si etiam nunc innumerabiles Salvatoris nostri inimici, Ecclesiam ejus variis occasionibus oppugnare conantur, attamen hos quoque invisibili quadam manu, et sua divina virtute in fugam vertit, ut de his item dictum sit illud: « Manus tuæ in tergo inimicorum tuorum. » Ubi vero jam, quod reliquum fuit, insignia illius victoriae præclara de hostibus recepit, tum vero illud completum est: « Adorabunt te filii patris tui, » omnes videlicet, qui in cælo sunt angeli, spiritusque inservientes, ac divinæ potestates, necnon degentes in terra apostoli et evangelistæ, post quos quicumque per ipsum, uni et soli vero Patri Deo seipso addixerunt, qui quidem ubi Deum Verbum Christum esse didicere, tum se illum ut Deum adorare confessi sunt. **378** Sed quoniam et ortus ejusdem et mortis mysteria, eadem prophetia complecti oportebat, merito post illa quæ jam dicta sunt vaticinans Jacob, adjungit: « Catulus leonis Juda, degermine, filii mi, ascendisti, recumbens dormivisti ut leo, et ut catulus: quis excitabit eum? » Catulum itaque leonis ipsum nominat, propterea quod de regia tribu sit natus. De semine igitur David fuit ratione corporis, « de germine » autem, inquit, « filii mi, ascendisti, » quoniam de semine et radice ejus, qui hæc prædicebat Jacob, pullulavit, cum prius quidem esset Deus Verbum, postea vero etiam Filius hominis sit factus, propter eam quam pro nobis assumpsit, dispensationem. Potest etiam mortem ejusdem significare illud: « Recumbens dormivisti ut leo, et ut catulus, » ex quadam ipsius Scripturæ consuetudine, quæ sua quadam propria consideratione, etiam mille aliis in locis mortem, dormitionem somnumque appellat. Illud autem, « Quis excitabit eum? » de reitu ejus a morte ad vitam cum admiratione dictum est. Si quidem excitandum ad vitam illum plane novit, qui ait: « Quis excitabit ipsum? » cum admiratione vero interrogat, quisnam hoc facturus sit atque illum excitaturus, ut sic nos ad quærendum invitet, quisnam hic sit, qui Dominum nostrum post susceptam pro nobis mortem a morte sit revocaturus ad vitam. Quis porro hic sit alius quam universi Deus et illius ipsius Pater, cui soli tribuenda est Salvatoris nostri in vitam restitutio, sicut Scriptura testificatur, quæ ait, « Quem Pater suscitavit a mortuis²²? »